
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  7Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 076/2023-GVG 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Matheus 
Martins 
Ismael

5961063/2 Asses-
sor 030.433.102-33 04 e 05/10/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO 
Diretora Geral

Protocolo: 993397

..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 683/2023-PGE.G., 29 de Setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias ao Procurador Autárquico Thiago Le-
mos Almeida, identidade funcional nº 57175194/2, no período de 16.11 a 
25.11.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993017
PORTARIA nº 675/2023-PGE.G., 29 de Setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) de residual de férias à assessora, Elisa Maciel 
Brasil, id. Funcional nº 5950197/5, no período de 23.10 a 06.11.2023, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo responder pelo Cargo 
em Comissão de Assessor V, a servidora Sheyla Patrícia Pereira Pires, Id. 
Funcional nº 54190354/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993002
PORTARIA nº 678/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94; apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 108058 e PAE nº 2023/2252338.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família ao servidor Leon James dos Santos, identidade funcional nº 
57193742/1, no período de 06.02 a 07.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993315
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 681/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde ao servidor, Rubens Ferreira 

Caxias Júnior, identidade funcional nº 55589381/1, no dia 19.09.23.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 992941
PORTARIA nº 682/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora, Nádia Socorro 
Castelo Branco Oliveira, identidade funcional nº 3155544/1, no período de 
11.09. a 25.09.23.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 992942
PORTARIA nº 679/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 04 (quatro) dias de licença saúde ao servidor, José Antônio 
Gomes da Silva, identidade funcional nº 5960488/2, no período de 18.09. 
a 21.09.23.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 992944
PORTARIA nº 680/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor, José Antônio Go-
mes da Silva, identidade funcional nº 5960488/2, no período de 25.09. a 
26.09.23.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 992946
PORTARIA nº 684/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Yasmim Santana 
de Almeida Folha, identidade funcional nº 5926131/2, no dia 04.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993317
PORTARIA nº 685/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Ana Cláudia Mallet da 
Silva, identidade funcional nº 57203212/1, no dia 27.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993319
PORTARIA nº 686/2023-PGE.G. Belém, 29 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 35 (trinta e cinco) dias de licença saúde à servidora Renata 
Magalhães
Carvalho, identidade funcional nº 5976365/1, no período de 26.07 a 
29.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993324
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 687/2023-PGE.G., de  02 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa,no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Adriana dos Santos Monteiro, identidade funcional 
nº 5889948/1, para responder pela Gerência de Recursos Humanos, no 
período de 28.09 a 27.10.2023, por motivo de licença prêmio da titular 
Élida Guimarães Valente, identidade funcional nº 5889963/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 993321

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 041/2023 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
041/2023-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 


